
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Vº - Nº 228–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 19 DE MARÇO DE 2019 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 

Aviso de Licitação................................................................................................01/03 
Aviso de Chamada Publica...............................................................................02/03 
Extrato de Contrato............................................................................................02/03 
Portaria N° 08/2019..........................................................................................02/03 
Extrato de Contrato..........................................................................................02/03 

 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 – 

SRP A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de 

sua pregoeira designada pela portaria 002 de 02 de Janeiro de 2019, torna 

público que realizará às 09h00mim (nove horas) do dia 05 de abril de 

2019, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça 

da Matriz, n° 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na 

modalidade Pregão na forma Presencial, do tipo menor preço por item, 

cujo objeto é Registro de preços para Contratação de Empresa Especiali-

zada para Formação Continuada de Professores, Coordenadores, Gestores 

e Supervisores, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação de São Mateus do Maranhão – MA. Conforme Edital e 

Anexos nos termos da Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 
029/2015, Decreto Municipal n° 030/2015, Lei Complementar n° 

123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar 

155/2016, subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e 

seus Anexos poderão ser consultados gratuitamente na sala da Comissão 

Permanente de Licitação – CPL, no horário das 08h00min às 12h00min, 

onde poderão ser adquiridos gratuitamente pelo site 

www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo endereço. São Mateus 

do Maranhão - MA, 19 de março de 2019. Carla Dayane Macedo de 

Oliveira - Pregoeira. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 – 

SRP A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de 

sua pregoeira designada pela portaria 002 de 02 de Janeiro de 2019, torna 

público que realizará às 13h00min (treze horas) do dia 05 de abril de 2019, 

na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da 

Matriz, n° 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na modali-

dade Pregão na forma Presencial, do tipo menor preço por item, cujo 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de curso 

de capacitação para os servidores da Secretaria Municipal de Assistência 

Social do Município de São Mateus do Maranhão – MA. Conforme Edital 

e Anexos nos termos da Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 

029/2015, Decreto Municipal n° 030/2015, Lei Complementar n° 

123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar 

155/2016, subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e 

seus Anexos poderão ser consultados gratuitamente na sala da Comissão 

Permanente de Licitação – CPL, no horário das 08h00min às 12h00min, 

onde poderão ser adquiridos gratuitamente pelo site 

www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo endereço. São Mateus 

do Maranhão - MA, 19 de março de 2019. Carla Dayane Macedo de 

Oliveira - Pregoeira. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 – 

SRP A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de 

sua pregoeira designada pela portaria 002 de 02 de Janeiro de 2019, torna 

público que realizará às 10h00min (dez horas) do dia 09 de abril de 2019, na 

sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, n° 

42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na modalidade Pregão 

na forma Presencial, do tipo menor preço por item, cujo objeto é Registro de 

Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 

veículos destinados ao Programa Nacional de Transporte Escolar (PNATE 

do Município de São Mateus do Maranhão/MA). Conforme Edital e Anexos 

nos termos da Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 029/2015, Decreto 

Municipal n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 

Complementar n° 147/2014, Lei Complementar 155/2016, subsidiariamente 

as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 

normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser consulta-

dos gratuitamente na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no 

horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser adquiridos gratuita-

mente pelo site www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo endere-

ço. São Mateus do Maranhão - MA, 19 de março de 2019. Carla Dayane 

Macedo de Oliveira - Pregoeira. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 – SRP 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de sua 

pregoeira designada pela portaria 002 de 02 de Janeiro de 2019, torna públi-

co que realizará às 10h00min (dez horas) do dia 10 de abril de 2019, na sala 

da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, n° 42, 

Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na modalidade Pregão na 

forma Presencial, do tipo menor preço por item, cujo objeto é Registro de 

Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

aquisição de inseticida para o controle de vetores e roedores atendendo assim 

as necessidades das diversas secretarias municipais do Município de São 

Mateus do Maranhão – MA. Conforme Edital e Anexos nos termos da Lei n° 

10.520/2002, Decreto Municipal n° 029/2015, Decreto Municipal n° 

030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 

n° 147/2014, Lei Complementar 155/2016, subsidiariamente as disposições 

da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais normas pertinentes 

à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser consultados gratuitamente na 

sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no horário das 08h00min 

às 12h00min, onde poderão ser adquiridos gratuitamente pelo site 

www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo endereço. São Mateus 

do Maranhão - MA, 19 de março de 2019. Carla Dayane Macedo de Oliveira 

- Pregoeira. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 – SRP 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de sua 

pregoeira designada pela portaria 002 de 02 de Janeiro de 2019, torna públi-

co que realizará às 14h00mim (quatorze horas) do dia 10 de abril de 2019, na 

sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, n° 

42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na modalidade Pregão 

na forma Presencial, do tipo menor preço por item, cujo objeto Contratação 

de empresa especializada para a prestação de serviços de publicidade legal, 

compreendendo publicações em Jornal Diário de Grande Circulação no 

Estado do Maranhão de materiais tais como avisos de licitações, editais, 

avisos de resultados, homologações, extratos de contratos, leis, decretos, 

portarias e outros congêneres para atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. Conforme Edital e Anexos nos 

termos da Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 029/2015, Decreto 

Municipal n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 

Complementar n° 147/2014, Lei Complementar 155/2016, subsidiariamente 

as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 

normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser consulta-

dos gratuitamente na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no 

horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser adquiridos gratuita-

mente pelo site www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo endere-

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

http://www.saomateus.ma.gov.br/
http://www.saomateus.ma.gov.br/
http://www.saomateus.ma.gov.br/
http://www.saomateus.ma.gov.br/
http://www.saomateus.ma.gov.br/


 

PAGINA 2 
 
 

ANO Vº - Nº 228–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 19 DE MARÇO DE 2019 

ço. São Mateus do Maranhão - MA, 19 de março de 2019. Carla Dayane 

Macedo de Oliveira - Pregoeira. 

 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 A 

Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de sua 

pregoeira designada pela portaria 002 de 02 de Janeiro de 2019, torna 

público que realizará às 10h00min (dez horas) do dia 11 de abril de 2019, 

na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da 

Matriz, n° 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na modali-

dade Pregão na forma Presencial, do tipo menor preço por item, cujo 

Aquisição de veiculo e equipamento de informática para o departamento 

de igualdade racial da Secretaria Municipal de Assistência Social de 

acordo com o convênio nº 879275/2018 celebrado entre a União por 

intermédio da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade 

Racial do Ministério dos Direitos Humanos e o Município de São Mateus 

do Maranhão/MA. Conforme Edital e Anexos nos termos da Lei n° 

10.520/2002, Decreto Municipal n° 029/2015, Decreto Municipal n° 

030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 

n° 147/2014, Lei Complementar 155/2016, subsidiariamente as disposi-

ções da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais normas 

pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser consultados 

gratuitamente na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no 

horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser adquiridos gratuita-

mente pelo site www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo ende-

reço. São Mateus do Maranhão - MA, 19 de março de 2019. Carla Dayane 

Macedo de Oliveira - Pregoeira. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019 – 

SRP A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de 

sua pregoeira designada pela portaria 002 de 02 de Janeiro de 2019, torna 

público que realizará às 14h00min (quatorze horas) do dia 11 de abril de 

2019, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça 

da Matriz, n° 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na 

modalidade Pregão na forma Presencial, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto Registro de preços para eventual contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de locação de Máquinas Pesadas 

em regime de horas, sem operador, sem combustível para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de 

São Mateus do Maranhão - MA. Conforme Edital e Anexos nos termos da 

Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 029/2015, Decreto Municipal 

n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Comple-

mentar n° 147/2014, Lei Complementar 155/2016, subsidiariamente as 

disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 

normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser consul-

tados gratuitamente na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 

no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser adquiridos gra-

tuitamente pelo site www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo 

endereço. São Mateus do Maranhão - MA, 19 de março de 2019. Carla 

Dayane Macedo de Oliveira - Pregoeira. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 

005/2019 A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do 

Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída 

pela Portaria nº 001/2019 de 02 de Janeiro de 2019, torna público que 

realizará às 14h00min (quatorze) horas do dia 09 de abril de 2019, na 

Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, 

n.42, Centro de São Mateus do Maranhão, Licitação na modalidade Toma-

da de Preços, do tipo menor preço Global, tendo por objeto a Contratação 

de empresa especializada para a construção de campo de futebol de areia 

na sede do Município de São Mateus do Maranhão – MA, conforme Edital 

e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei Com-

plementar nº 147/2014. O Edital e seus Anexos poderão ser consultados 

gratuitamente na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no 

horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser adquiridos gratuita-

mente pelo site www.saomateus.ma.gov.br. Informações no mesmo ende-

reço. São Mateus do Maranhão - MA, 19 de março de 2019. Carla Dayane 

Macedo de Oliveira - Pregoeira. 

 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019. A Prefeitura Municipal de 

São Mateus do Maranhão - MA, pessoa jurídica de direito público, com sede 

a Praça da Matriz Nº 42, Centro, São Mateus do Maranhão – MA, através da 

Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o Edital de Chama-

da Pública n° 001/2019, para Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios 

por meio de Chamada Pública com a contratação de Cooperativas de Agri-

cultores e/ou Associações e Empreendedores Rurais Familiares para o forne-

cimento dos gêneros alimentícios, de interesse da Secretaria Municipal de 

Educação de São Mateus do Maranhão, com fundamento na , Lei n.º 11.947, 

de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009, e Resolução nº 

26, de 17/06/2013, Lei 8.666/93 e demais normas que regem a matéria. O 

recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá no dia 

12/04/2019, às 10h00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 

São Mateus do Maranhão/MA. O Edital com os dados completos encontra-se 

disponível gratuitamente aos interessados na sede da Prefeitura Municipal de 

São Mateus do Maranhão, no endereço supracitado. Esclarecimentos adicio-

nais no mesmo endereço. São Mateus do Maranhão (MA), 19 de Março de 

2019. Carla Dayane Macedo de Oliveira - Presidente da CPL. 

____________________________________________________________ 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO MA-

TEUS/MA  PORTARIA N º 08/2019 IPM 

 

PORTARIA N º 08/2019 IPM CONCEDE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR 

MORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PRESIDENTE DO INSTI-

TUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de Nomeação nº 35/2017 e 

pela Lei Municipal nº 207/2015 – Lei do Regime Próprio de Previdência 

Social do Município de São Mateus do Maranhão/MA, no art. 101, VI, 

RESOLVE: 1 - Conceder o benefício da PENSÃO POR MORTE a 

ETELMO JOSÉ RAMOS MAGGIONI, brasileiro, estudante, nascido em 

16/10/2014, portador do RG nº 063555282017-6, inscrito no CPF nº 

628.140.163-85, com importância mensal equivalente à totalidade da remu-

neração da segurada no cargo efetivo e sem paridade, em decorrência do 

falecimento de sua mãe, a Sra. MARIA EMÍLIA CARDOSO RAMOS 

FILHA, servidora pública municipal concursada, matrícula nº 1783-1, 

portadora do RG nº 028191822004-9 SSP/MA, subscrita sob o CPF Nº 

811430013-20, PASEP: 190.53977.77-8, efetiva no cargo de O.A.S.D., 

lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, falecida no dia 

01/10/2017, a ser concedido nos termos do art. 1º da Emenda Constitucional 

nº 41/2003, que alterou o artigo 40, §7º, inciso II da Constituição Federal, c/c 

art. 201, inciso V, também da Constituição Federal de 1988; bem como art. 

2º, inciso II, da Lei nº 10.887/04; além do art. 12, I e §1º, art. 32, art. 38, II e 

§ único, art. 40, I, art. 42, §1º, I, todos da Lei Municipal nº 207/2015 (Lei do 

Regime Próprio de Previdência Social do Município de São Mateus do 

Maranhão/MA), proferindo seus efeitos a partir de 01/10/2017, data do 

requerimento, conforme disposto no art. 40, I da Lei Municipal nº 207/2015, 

tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 60/2017. O 

benefício da pensão por morte deverá ser depositado na conta bancária 

informada no processo, (Banco do Brasil, Agência nº 2651-4, Conta nº 

31194-4), cujo titular é o requerente, assim, seguem as parcelas dos proven-

tos discriminadas separadamente: I SALÁRIO BASE: R$ 937,00 (novecen-

tos e trinta e sete reais); II 05 % ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 

– QUINQUÊNIO: R$ 46,85 (quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos). 

2 – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir do dia 01/10/2017, e revoga a portaria nº 07 publicada em 13 

de fevereiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.  REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 28 DE FEVEREIRO 

DE 2019. JUVENIL GONÇALVES DA COSTA Presidente do IPM 

____________________________________________________________ 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO MA-

TEUS/MA  EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Resenha de extrato do contrato nº 08/2019 - Dispensa de Licitação DL. 

08/2019, Partes: Instituto Municipal de Previdência/IPM da cidade de São 

Mateus, Estado do Maranhão com o CNPJ: 01.743.768/0001-18, e a empre-

sa; Investfinance Assessoria e Consultoria LTDA-ME, CNPJ: 

09.389.470/0001-63. Objeto: Contratação de empresa para realização do 

censo previdenciário 2019, junto ao Instituto de Previdência Municipal da 
cidade de São Mateus do Maranhão. Valor contrato: R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais). Reserva de dotação orçamentária: 11 - Instituto de Previdência 

Municipal; 3.3.90.39.00 Serviços de terceiros pessoa jurídica. Vigência do 

contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Base Legal: Parágrafo único 

do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Juvenil Gonçalves da 

http://www.saomateus.ma.gov.br/
http://www.saomateus.ma.gov.br/
http://www.saomateus.ma.gov.br/


 

PAGINA 3 
 
 

ANO Vº - Nº 228–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 19 DE MARÇO DE 2019 

Costa CPF: 243.205.603-53; Presidente do IPM - Contratante; e Diego 

Oliveira Santos CPF: 913.261.173-00; representante da empresa contrata-

da. São Mateus/MA, em 04 de março de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


